

\*\*\*

Số: 09-KH/ĐTN

Bù Đóp, ngày 15 tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chiến dịch tình nguyện "Hoa phượng đỏ" năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện đoàn Bù Đóp;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn huyện Bù Đóp lần thứ X, trong đó tập trung triển khai có hiệu quả hai phong trào lớn "Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc" và "Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp". Ban Thường vụ Huyện đoàn Bù Đóp xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện "Hoa phượng đỏ" năm 2018, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nhằm tạo điều kiện để Đoàn viên, học sinh, giáo viên trẻ trên địa bàn huyện thể hiện tinh thần xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, góp phần tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính trị, xã hội tại địa phương.

- Tạo môi trường hoạt động thiết thực, bổ ích, lành mạnh dành cho ĐVTN, học sinh, giáo viên trẻ rèn luyện, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập, công tác và hoạt động Đoàn.

##### 2. Yêu cầu:

- Chiến dịch tình nguyện "Hoa phượng đỏ" năm 2018 được triển khai rộng khắp đến 100% đoàn viên, học sinh, giáo viên trẻ trên địa bàn toàn huyện, đảm bảo tính thiết thực, an toàn, hiệu quả. Chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ gắn với chăm sóc thiếu niên nhi đồng, tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện chuyên sâu theo từng lĩnh vực.

- Nội dung hoạt động phải cụ thể, phù hợp thiết thực, phát huy tinh thần tình nguyện và rèn luyện đồng thời tạo sân chơi lành mạnh thiết thực và bổ ích.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ các nội dung của chiến dịch đã được xác định; chú trọng công tác truyền thông nhằm thu hút đông đảo đoàn viên, học sinh và giáo viên trẻ tham gia.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA BÀN - LỰC LƯỢNG THAM GIA:

##### 1. Thời gian thực hiện:

- Các hoạt động được triển khai từ ngày 15/5 đến ngày 31/7/2018.

##### 2. Địa bàn triển khai chiến dịch và Lễ phát động:

- Địa bàn triển khai tại các trường THCS - THPT, THPT, TTGD TX, địa bàn dân cư 07/07 xã, thị trấn trong toàn huyện.



- Thống nhất chọn Trường THCS – THPT Tân Tiến tổ chức ra quân cấp huyện vào lúc 7h00' sáng ngày 15/5/2018 (Thứ ba), ( Trong đó các đơn vị: Đoàn Trường THPT Thanh Hòa triệu tập 30 ĐVTN, Đoàn Trường THCS-THPT Tân Tiến huy động tối đa, Chi đoàn TTGDTX 05 ĐVTN, Đoàn các xã, thị trấn: 10 ĐVTN/Đơn vị, Các cơ sở Đoàn trực thuộc 05 ĐVTN tham gia hoạt động).

**Lưu ý:** Mỗi Cơ sở Đoàn chuẩn bị 01 phần quà trị giá 300.000đ để tặng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi trong buổi lễ phát động.

### **3. Đối tượng tham gia:**

- Học sinh các trường THCS - THPT, THPT, TTGDTX, 07/07 xã, thị trấn trong toàn huyện.

- Đoàn viên, giáo viên trẻ các trường mầm non, TH, THCS, THCS – THPT, THPT, TTGDTX trong toàn huyện.

### **4. Số lượng:**

- Mỗi trường THCS - THPT, THPT, TTGDTX phải thành lập các đội hình chiến sĩ "*Hoa phượng đỏ*" theo địa bàn cư trú (xã, thị trấn) của đoàn viên, học sinh và có ít nhất 01 đội hình cán bộ Đoàn - Hội, giáo viên trẻ, Đảng viên trẻ tham gia chiến dịch với 25 - 30 Đoàn viên, Hội viên nòng cốt. Mỗi đội hình gắn với địa bàn nơi có đoàn viên, học sinh của đơn vị trường đang cư trú; khuyến khích công tác phối, kết hợp giữa các đơn vị với nhau để phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, hỗ trợ lẫn nhau.

- Đảm bảo số lượng chiến sĩ tham gia ngày cao điểm chiếm ít nhất 70% số lượng học sinh của đơn vị.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

### **1. Hoạt động tuyên truyền:**

- Thành lập các đội, nhóm tuyên truyền các nội dung liên quan trực tiếp đến học tập, cuộc sống và trong xã hội như: Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về: Luật giao thông đường bộ, Luật thanh niên, Luật Giáo dục,...

- Tuyên truyền và phổ biến về Luật trẻ em năm 2006, Quyết định 1235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 và các văn bản về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Tuyên truyền phòng chống đuối nước, xâm hại tình dục và tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền, vận động đoàn viên, học sinh trong trường cùng tham gia hoạt động của các đội hình tình nguyện hoặc vận động tham gia các nội dung hoạt động của chiến dịch.

### **2. Chương trình Chiến sĩ Hoa phượng đỏ hành động vì môi trường "xanh - sạch - đẹp":**

- Tổ chức "*Ngày thứ 7 tình nguyện*" với các hoạt động như lễ ra quân làm sạch các tuyến đường đến trường, tổ chức các hoạt động thu gom rác thải, dọn, đẩy cỏ, phát quang bụi rậm... ở khu vực trường và khu dân cư.

- Tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” với các hoạt động bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu, trồng cây xanh trong khuôn viên trường; dọn, tu sửa nhà vệ sinh, sửa chữa bàn ghế, quét vôi, trang trí lớp học, hành lang của trường...

- Tuyên truyền giữ vệ sinh môi trường trong khuôn viên trường và các hộ gia đình hai bên đường đến trường, không lấn chiếm lòng lề đường để buôn bán, xả rác, nước thải gây ô nhiễm, mất mỹ quan đô thị...

### **3. Chương trình chiến sĩ Hoa phượng đỏ với hoạt động “Tiếp sức mùa thi”.**

- Thành lập các đội nhóm, tư vấn, hướng dẫn hỗ trợ đoàn viên, thanh niên, học sinh khối 12 trong kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018.

- Tham gia đảm bảo an toàn giao thông, giữ gìn an ninh, trật tự tại các địa điểm thi của trường.

### **4. Chương trình Chiến sĩ Hoa phượng đỏ với hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”:**

- Tổ chức giúp đỡ, thăm hỏi, tặng quà gia đình thương binh, liệt sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

### **5. Chương trình Chiến sĩ Hoa phượng đỏ với hoạt động “Tiếp sức đến trường”:**

- Tổ chức đội hình tình nguyện “Ôn tập hè cho thiếu nhi” để hỗ trợ, giúp đỡ các em thiếu nhi ôn tập hè, rèn chữ viết, hướng dẫn các em vẽ tranh, múa hát, sinh hoạt cộng đồng, tổ chức các trò chơi... lồng ghép giáo dục, định hướng vui chơi lành mạnh cho thiếu nhi.

- Tham gia bồi dưỡng kiến thức, phụ đạo cho các bạn học sinh học yếu, lập các tổ, đội, nhóm giúp các bạn học tập, ôn tập lại những kiến thức đã học để tạo nền tảng cho năm học mới.

- Tuyên truyền, vận động các bạn học sinh có tư tưởng nghỉ học tiếp tục đến trường, vận động giúp đỡ các bạn học sinh nhà nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn để có điều kiện đến trường.

- Khuyến khích các hình thức trao tặng học bổng, tập, sách, dụng cụ học tập cho những bạn học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại trường.

### **6. Chiến sĩ hoa phượng đỏ tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng:**

- Tổ chức các đội hình “Tình nguyện viên” tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong đó tập trung tuyên truyền, vận động mọi người giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại địa phương, tổ chức các đội tuyên truyền tại các điểm nóng về an toàn giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, người thân trong gia đình hiểu thêm về ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện để nhiệt tình tham gia vào các hoạt động hiến máu nhân đạo do địa phương phát động.

- Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện thường xuyên trực tại các điểm nguy hiểm như: Sông, suối, ao, hồ, các điểm sạt lở... để tránh tình trạng thanh thiếu niên tổ chức tắm sông suối gây chết đuối và tai nạn thương tích.

- Quyên góp, vận động xây dựng các khu vui chơi giải trí tại khu dân cư cho thiếu nhi bằng các vật dụng tái chế như: gỗ, dây, lốp xe cũ...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Huyện đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến BTV Đoàn các Trường THPT, THCS – THPT, Trung tâm GDTX-HN&DN và BTV Đoàn các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo công tác phối hợp tổ chức các hoạt động giữa BTV Đoàn các xã và BTV Đoàn các Trường THPT và tương đương.

- Chuẩn bị 50 cây Xà cừ để trồng tại trường ngay sau Lễ phát động.

##### **2. Đoàn các Trường THPT Thanh Hòa, THCS-THPT Tân Tiến, Chi đoàn Trung tâm GDTX-HN&DN:**

- Tổ chức thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện tại các xã, thị trấn theo địa bàn cư trú của đoàn viên, học sinh và giáo viên trẻ.

- Hướng dẫn đoàn viên học sinh về nộp phiếu chuyển sinh hoạt hè cho BTV Đoàn các xã, thị trấn (Phiếu sinh hoạt hè do Đoàn trường chuẩn bị).

- Xây dựng kế hoạch phối hợp cùng BTV Đoàn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

##### **3. Đoàn các xã, thị trấn:**

- Phối hợp với BTV Đoàn các Trường THPT Thanh Hòa, THCS-THPT Tân Tiến, Chi đoàn Trung tâm GDTX-HN&DN xây dựng kế hoạch, lịch tổ chức các hoạt động theo từng đợt tại đơn vị.

- Phối hợp với BTV Đoàn các Trường THPT Thanh Hòa, THCS-THPT Tân Tiến, Chi đoàn Trung tâm GDTX-HN&DN tổ chức buổi tiếp nhận lực lượng học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại đơn vị và triển khai kế hoạch, lịch tổ chức các hoạt động của đơn vị.

- Phối hợp với BTV Đoàn các Trường THPT Thanh Hòa, THCS-THPT Tân Tiến, Chi đoàn Trung tâm GDTX-HN&DN và lực lượng học sinh tham gia sinh hoạt hè tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Thực hiện việc xác nhận vào phiếu tham gia sinh hoạt hè của các em học sinh khi chiến dịch kết thúc. (Chỉ xác nhận cho những em có trực tiếp tham gia các hoạt động tại đơn vị theo các đợt).

##### **4. Đoàn Trường THCS – THPT Tân Tiến:**

- Chủ động phối hợp với Huyện đoàn tổ chức Lễ phát động chiến dịch Hoa phượng đỏ năm 2018.

- Chuẩn bị âm thanh, bàn ghế, nước uống cho đại biểu tham dự; xây dựng chương trình kịch bản và dẫn chương trình cho Lễ phát động.

- Lựa chọn, lập danh sách 12 em học có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại trường.

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm để ra quân trồng cây xanh tại trường (*Dự kiến trồng 50 cây Xà cừ*)

- *Lưu ý: Đoàn trường chịu trách nhiệm khảo sát và đào trước hố trồng.*

#### **5. Nhà thiếu nhi:**

- Phối kết hợp với các đơn vị tổ chức tuyên truyền Luật trẻ em lồng ghép với các hoạt động tổ chức sân chơi, trò chơi dân gian đồng thời tặng quà cho cho thiếu niên, nh đồng có hoàn cảnh khó khăn.

#### **6. Chế độ thông tin báo cáo:**

- Báo cáo bằng văn bản về Văn phòng Huyện Đoàn sau khi kết thúc chiến dịch 01 ngày.

- *Kế hoạch này thay cho thông báo triệu tập.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện "Hoa phương đở" năm 2018, đề nghị các Cơ sở Đoàn trực thuộc căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị triển khai đến các đơn vị trực thuộc thực hiện đạt hiệu quả.

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn: Ban TNTH, BTG, Ban ĐKTHTN;
- Huyện ủy: BTG, BDV;
- UBND huyện;
- MTTQ huyện;
- Các Cơ sở Đoàn, Chi đoàn trực thuộc;
- Lưu Vp.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Hồ Bá Toàn**

**ĐƠN VỊ:**.....

....., ngày.....tháng.....năm 2018

**DANH SÁCH**  
**Đội hình tình nguyện “Hoa phượng đỏ” năm 2018**  
-----

TT	Họ và tên	Đơn vị	Địa chỉ	Số điện thoại	Ghi chú
1					Đội trưởng
2					Đội phó
3					
...					